

Fokus på kortare

Väntete

I det förslag till en uppdaterad nationell cancerstrategi som nu är ute på remiss finns ett fokus på hur viktigt det är att minska väntetiderna, men det är lång väg kvar. Sverige har en alarmerande situation gällande väntetiderna för prostatacancerpatienter, som är de med de absolut längsta väntetiderna av alla cancersjukdomar.

Trots att regeringen under nio år satsat 3,5 miljarder kronor för att minska väntetiderna i cancervården, har inte väntetiderna för prostatacancervården minskat överhuvudtaget. De standardiserade vårdflöppen (SVF) som togs fram 2015 har som syfte att säkerställa att patienter får vård utan onödig väntetid, oavsett var i landet de söker vård. För varje cancersjukdom finns där angivna ledtider, hur många väntedagar som maximalt kan accepteras mellan välgrundad misstanke och första behandling för att skydda patienterna från det svåra lidande som ovisheten medför. Regeringen har satt ett mål att minst 80 procent av cancerpatienterna ska påbörja behandling inom dessa angivna ledtider.

För prostatacancer är situationen särskilt allvarlig, då endast cirka 30 procent av patienterna fick sin första behandling inom de ledtider regionerna är satta att följa under 2023. Detta betyder att cirka 70 procent fick vänta för länge. Ingen region klarade ledtidsmålet. Prostatacancerpatienterna utgör inte enbart den största gruppen cancerpatienter, de har dessutom de i särklass längsta väntetiderna. Detta är ett tydligt misslyckande som kräver omedelbara åtgärder.

Analysen har Prostatacancerförbundet genomfört med hjälp av RCC i SKR:s Signedatabas. Den visar att prostatacancer står för hela 30% av alla "onödiga väntedagar", 27 cancersjukdomar inräknade. Med "onödiga" väntedagar menas väntetid utöver den angivna ledtiden.

Regeringens stora satsning på att minska väntetiderna var viktig och efterlängtd, men som tyvärr

DEBATTÖR



MAGNUS KLANG
Ordförande Prostatacancerförbundet

måste konstateras misslyckat, eftersom de byggde in ett systemfel, när de skickade pengarna till regionerna men inte hade något krav att regionerna skulle använda pengarna till det som var syftet: att minska väntetiderna. Pengarna skickades kravlöst och regionerna använde pengarna till annat.

I kampen mot cancer är det omöjligt att överskatta vikten av snabb och effektiv vård. Bland de utmaningar som cancerpatienter och deras anhöriga möter är väntetid en av de mest krävande och smärtsamma. Varje fördröjd dag som passerar innan behandlingsstart upplevs med oro, smärta och osäkerhet för patienterna och deras familjer.

Den nuvarande situationen. att prostatacancerpatienter i genomsnitt väntar nästan två månader utöver den angivna maxtiden, är skandalös. För att uppnå de uppsatta målen krävs att regeringen styr beslutsgången, så att när regionerna får pengar för att minska väntetiderna i cancervården, så måste det krävas att pengarna användas för just detta syfte.



tidder

Den nuvarande situationen, att prostatacancerpatienter i genomsnitt väntar nästan två månader utöver den angivna maxtiden, är skandalös.